ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA

ATA DA 30º SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS
CRENTES, ESTADO DO MARANHÃO NO 1° BIÊNIO DA 8ª LEGISLATURA-2025-
2028.

Aos 14 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos,
no plenário da Câmara Municipal reuniram-se os Srs. Vereadores: Flavio Cirqueira do Vale,
João Cardoso de Macedo Filho, Geilson de Sousa Pinto, Lara Amanda Vieira da Silva,
Eliane Azevedo da Silva Barros, Luciana Martins da Silva, Adaias da Silva Morais, Antônio
Cesar de Sousa Barbosa e Asaf Pereira Sobrinho. O Senhor Flavio Cirqueira do Vale no
exercício da presidência após verificar o livro de presença e havendo quórum legal, sob a
proteção de Deus, declarou aberta a sessão, em seguida o presidente autorizou a primeira
secretaria a lê um texto da Bíblia Sagrada. Ata da sessão anterior que é aprovada sem alterações.
Pequeno Expediente. O vereador Asaf Pereira Sobrinho fez uso da tribuna para realizar
alguns destaques, em especial uma homenagem ao seu primo Edvan Pereira da Sobrinho
conhecido como "Loro", que faleceu recentemente. O vereador ressaltou os relevantes serviços
prestados por Loro ao município, especialmente no apoio logístico ao transporte das umas e à
Justiça Eleitoral durante os períodos eleitorais. Também lamentou o falecimento do senhor Luiz
Gonzaga, conhecido como "Fogoió", e solicitou que fossem encaminhadas moções de pesar às
famílias enlutadas. Em virtude do aniversário da colega Eliane, parabenizou-a, registrando votos
de felicidades. Destacou ainda sua satisfação com a realização do mutirão de consultas
oftalmológicas no município, ressaltando a importância das parcerias entre os poderes públicos
para que ações como essa sejam possf\'..eis beneficiem a população. Ordem do dia: PARECER
DE Nº002/2025. Autoria comissão de orçamento, fmanças obras públicas, planejamento e
patrimônio municipal. PARECER DE Nº003/2025. Autoria comissão de orçamento,
finanças obras públicas, planejamento e patrimônio municipal. Comissão essa que tem
como membros os vereadores Joao Cardoso de Macedo Filho como presidente, Adaias da
Silva Morais como membro e Asaf Pereira Sobrinho como relator, em seguida o presidente
passou a palavra aos membros da comissão onde foram feitos comentários e explicações
sobre a importância da aprovação dos dois par~cer s. D d sequência a essão o senhor
presidente colocou ; , t 'ri eçia - e ,po t j I 0 g1 ·· · u ll o aprovadas por
unanimidade dos vefeá ôres· presentes. ao · avên o mais ma enas ·na or erri do dia o senhor
presidente declarou aberto o grande expediente. A vereadora Lara Amanda Vieira da Silva
cumprimentou a todos os presentes e, em seguida, agradeceu a Deus por estar participando de
mais uma sessão. Destacou a honra de poder estar ao lado da população e do Poder Executivo,
ressaltando que todos buscam, juntos, resolver as demandas da sociedade. Reconheceu que nem
todas as solicitações podem ser atendidas de imediato, devido ao grande número de pedidos, mas
afirmou que o gestor municipal tem feito o necessário no momento oportuno. Enalteceu a união
do parlamento e, ao final , parabenizou a colega vereadora Eliane Azevedo pela passagem do seu
aniversário. O vereador Geilson de Sousa Pinto cumprimentou a todos os presentes, bem como
as pessoas que nos acompanham pelos meios de comunicação. Iniciou sua fala lamentando o
falecimento do senhor Edvan, seu primo, e do senhor Luiz Gonzaga, destacando que ambos
foram pessoas importantes para o desenvolvimento e a história do nosso município. Em seguida,
solicitou ao gestor municipal que seja feito o melhoramento da estrada que liga o Assentamento
Paulo Freire à localidade Ribeirão, bem como a reforma da ponte na localidade São João e

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA

melhorias na estrada da localidade Água Fria. Finalizou dizendo que confia que, em breve, o
gestor estará atendendo a essas demandas, que são de grande importância para a população. O
vereador Adaias da Silva Morais cumprimentou a todos os presentes e às pessoas que
acompanham a sessão pelas mídias sociais. Em seguida, destacou a importância de estar
representando o povo e de poder servir à população por meio do seu mandato. Parabenizou a
colega Eliane Azevedo pela passagem do seu aniversário e expressou sentimentos às famílias
enlutadas pela perda dos senhores Luiz Gonzaga e Edvan, ressaltando a relevância de ambos para
a comunidade. Falou sobre a política que tem adotado ao longo de seu mandato, baseada em
visitas frequentes às comunidades, ouvindo os moradores e construindo um mandato voltado para
o povo, pois entende que esse é o papel fundamental do vereador: identificar as necessidades da
sociedade e cobrar do gestor público as devidas soluções. Parabenizou ainda a aproximação do
Executivo Municipal com os governos Estadual e Federal, enfatizando que essa união já tem
trazido conquistas significativas para o município. Destacou a importância dessas parcerias, pois
são essas instâncias de poder que podem contribuir de forma mais ampla para ajudar a população.
Finalizou frisando que sempre defenderá aquilo que for bom para a sociedade e para o bem do
povo. O vereador Antônio César de Sousa Barbosa cumprimentou a todos os presentes e, em
seguida, agradeceu a Deus por mais uma oportunidade de estar participando da sessão.
Parabenizou a colega Eliane Azevedo pela passagem do seu aniversário e lamentou o falecimento
dos senhores Luiz Gonzaga e Edvan, prestando solidariedade às famílias enlutadas. Fez um
pedido verbal para que seja realizada a restauração da ponte que liga as fazendas do senhor
Antônio Coqueiro até a fazenda do senhor Sérgio, destacando a importância da obra para a
mobilidade da população local. Danào contmuidade, parabenizou a atual formação da Casa
Legislativa, enfatizando a união entre os parlamentares. Ressaltou que, apesar das discussões -
que são naturais e importantes .para o processo democrático -r· \odos os vereadores seguem
caminhando juntos, lado a lado, em busca de melhorias para a sociedade. A vereadora Luciana
Martins da Silva cumprimentou a todos os presentes e aos telespectadores que acompanham a
sessão. Parabenizou a colega Eliatie Azevedo pela passagelh do seu aniversário e, em seguida,
fez um apelo para que a população participe mais das sessões da Câmara, destacando que é nesse
momento que são feitos os pedidos e cobranças ao Pode xec t~ o, s mpre com · àse nos anseios
da sociedade. Re , o . e u1 o es , - .' ª{ rm ,iG!Pf 1rl 'lfll ªte ~ , ' andas no tempo
oportuno e ressal ôu ~<Ne 'a 1:fâ icipação aa comum a l é iúndarrien al para ortalecer o trabalho
legislativo. Lamentou o falecimento dos senhores Luiz Gonzaga e Edvan, prestando
solidariedade às famílias enlutadas. Agradeceu pela parceria entre os poderes municipal e
estadual, enfatizando a importância dessa aproximação, que já tem proporcionado avanços
significativos para o município. Informou ainda que, em breve, será realizado um mutirão de
cirurgias de catarata em nossa cidade, reforçando o compromisso com a saúde da população. A
vereadora Eliane Azevedo da Silva Barros iniciou sua fala lendo alguns versículos da Bíblia
Sagrada, em seguida cumprimentou a todos os presentes e aos que acompanham a sessão pelos
canais de comunicação desta Casa Legislativa. Agradeceu aos colegas pelas felicitações
recebidas em razão de seu aniversário e expressou sua gratidão a Deus por estar completando
mais um ano de vida. Prestou sentimentos às famílias enlutadas pela partida dos senhores Luiz
Gonzaga e Edvan, pessoas queridas e importantes em nossa comunidade. Reafirmou seu
compromisso com a população, destacando que está à disposição de todos, pois entende que essa
é sua missão como parlamentar. Ressaltou a importância das parcerias entre o Executivo

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA

Municipal e o Governo Estadual, destacando que, passado o período eleitoral, todos devem
trabalhar juntos, deixando as diferenças políticas de lado, com foco nas melhorias para a
população. Parabenizou o gestor municipal pela execução dos pedidos encaminhados por esta
Casa Legislativa e finalizou pedindo a continuidade da união entre os vereadores e o Executivo,
para que, juntos, possam alcançar mais conquistas para o município. O vereador Asaf Pereira
Sobrinho cumprimentou a todos e, dando sequência à sua fala, destacou com alegria a presença
da sociedade na sessão. Agradeceu a Deus por mais uma oportunidade de estar presente e
expressou gratidão pela chegada das chuvas ao município, reconhecendo sua importância para a
região. Agradeceu aos colegas vereadores pelas discussões produtivas acerca das matérias
apresentadas no dia, e frisou o trabalho do gestor municipal, que tem atuado em parceria com
todos os legisladores, bem como com os poderes Executivo Estadual e Federal, buscando
constantemente parcerias e melhorias para a população. Destacou que essa união entre os poderes
tem sido vista pela sociedade como algo extremamente positivo e necessário, e que essa postura
tem gerado reconhecimento até mesmo por pessoas de outros municípios, que parabenizam essa
aproximação institucional. Salientou que, dentro do próprio município, já é possível perceber
avanços significativos em áreas como saúde, educação e infraestrutura, os quais têm dado um
salto de qualidade e proatividade. Encerrou afirmando que tais conquistas também são fruto do
trabalho deste Poder Legislativo, que vem prestando um serviço de grande relevância para a
sociedade local. O vereado_r João Cardoso de Macedo Filho cumprimentou a todos os
presentes e, em seguida, destacou a importância da aprovação dos pareceres apresentados na
sessão. Afirmou sentir orgulho do trabalho que vem sendo realÍiZado por todos os colegas
vereadores, bem como pelo gestor municipal. Ressaltou que o traballio não irá parar e que, a cada
dia, todos continuarão empenhados em buscar o melhor para a sociedade, com responsabilidade
e compromisso com o bem-estar da população. O presidente ,Flávio Cirqueira do Vale
parabenizou todos os colegas vereadores pelas discussões e pelas cobranças realizadas durante a
sessão, ressaltando que este t arlamento está semw e atiyo e comprometido com a busca por
melhorias para a sociedade. Parabênizou o gesto/ rr?'uiliJipal pelo" excelente trabalho prestado e
pela atenção dada aos pedidos da população, encaminhados por meio deste Legislativo. Destacou
que, apesar das diferenças políticas, que são naturai ~ uma p. m cracia, o t oâlho deve ser
realizado em conj . ,,t •<tlilÓ n , ee 1o1f · Ea -:, s •m •i, e , " • sp, ~ a · id · e. Enfatizou que
aqueles que estão

1
iio~pÓdêf êm o ~ver de oferecer a socie acle mefliohas e ~portunidades iguais

para todos, reforçando o compromisso com o desenvolvimento e bem-estar da população. E como
nada mais houvesse a ser tratado o Senhor Presidente declarou encerrada esta sessão, convocando
os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária que acontecerá no dia 21 de outubro dois mil
e vinte cinco (21 /1 0/2025) as oito horas e trinta e eu, primeira secretária, superintendi a presente
ata que depois de lida e aprovada vai assinada por mim, pelo Presidente e demais vereadores
presentes nesta sessão. Estiveram presentes os vereadores: Flavio Cirqueira do Vale, João
Cardoso de Macedo Filho, Geilson de Sousa Pinto, Lara Amanda Vieira da Silva, Eliane
Azevedo da Silva Barros, Luciana Martins da Silva, Adaias da Silva Morais, Antônio Cesar
de Sousa Barbosa e Asaf Pereira Sobrinho.

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA

l S 1 \ll() MAIIA tlAC)
LEGISL.\TI\ O FORTE & P.\RTICIP.\TlYO